
itMtt ™l

POKROK DNE 25 llftKZVA 1914 Strana 15

nání Avšak chtějí na obstrukcí
v řííské rad 6 etrvatí tak dlouholobró místo j ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ }

NAUČÍME VÁB ANGLICKY
postou v několika mínících Kun

% 60ti úloh ktwé MMlIAna

jedna po druhá jak tik J áokiU vy
(iracovst K%Mnn ikoulka 6[trvJm
tm rrétíme Vtom pocti?! a tftáomM
methodou úplní novou IilolHífnotní
Cechové jma vítáni Mllotí kolok a

oiifovl)T n fxníámě Vím bl)Ul podrob- -

"s'b VIKLA BRATŘI Lomdal

Mlnnegota ftf

dý íiiuhí uznat že byl to človók

být provedena rekonstrukce m-

inisterstva Nyní proslýchá se Že

tuké námořní ministr Járncst Mo-ní- s

bude resijfnovat což případné
vést] může ku 0'lstoupení celého

ministerstva Zavražděním Cal-meU- a

[taní (Jaíllaujcovou množství

různých pověstí přijde asi na je-v- o

z niehž jest též pověst jíž vy-

práví jistá osoba která byla úzce

spojena h hrdiny této tragedie
Jest to historka ve které instink-

ty lásky ctižádostí a sobectví tvo-

ří intensivní drama Hlavními

charaktery jsou: Joseph Caillaux

ministr financí a bývalý premiér

vyaoeo nebezpeřný junŽ ve nv6 ú

žanno mravní otrloati donpfil až
! lam že ueStítil mi wjhoráí přo- -

tvářky jen uby své okolí oklamali
A jefitč žalobou vyhrožovali llvá- -

žímo-I- i pak že človčk ten byl c k

soudcem poslancem ba náčelní-

kem veJikč politické strany — tu

teprvo trneme hrůzou — čeho ho

všeho asi v tomto avčm úředním u

politickém postavení dopustili
Snad vyjdou teprve důsledky je-

ho zločinů na pop vrch a pak tepr-
ve ku dovíme jak strašlivé náš

národ poškodil a jakou hanbou

jméno české zaucnl! — Národní

sociálové chtějí vystoupit] ze —

"Sokola?!" "České Slovo" dne
10 března napsalo: "Vzhledem k

opakujícím se surovostem mlado-éeskéh- o

vedení proti nár noc

síním' jcjiz vznik a lispčeliy zna-jH- ítj v takových podmín-mcniij- í

druhé národní probuzení kír-l- i jako u iiepřňtcl Dokud Uu

éeNkého národa n jislě i zachránč-wk- o U!budo míti takovou síť že-

ní Sokolstva v nčmž nár soe eví- - )(zníéní jako jeho sousedé může
čenei (jichž je všude ohromná ma- -

)ýtí lU rňnýcli Jodech zápiulní
joritii) už dosud h nejvéifiím scb- - hranice ruské postavení pro

jiodrobovali se všude té- - Hi0 nevýhodné a pod nátiskem
měř vedení mladoěcské minority

'

přemoci nepřátelské Husové
se výkonný výbor nár soc dou musiti ustoupili Na úsfiěeh

struny svolati poradu svých so- -

)0Čítati míiže kdo jest silnější v

kolskýeh jriicovníkfi( na níž bylo „Jdcdu hmotném a mravním Za

by rozhodnuto o lom zda nár so- -
posledních Iři válek Kusové uza- -

J

1í pozdravení

V tonto moderně zařízeném lé-

čivém ústavč léčímo zdárnS ne

moc kožní i nemoce Žaludku ja
htp nervů ledvin pomocí lázní

přírodní vody léřívé sírnaté li

Ihíové 1 železjté Nofi" zvláítnl lé

čení vSech druhu reumatismu

koupelemi v bahně sírnatém ma

sáží a rleJttřinoti o velrni oiivSd

čilo V naRcm ÚHttvá obdržíte

tak dobré ošetření n mále tak do

lirou příležitost se podravit jfl

l(o v iťtrZ-fiikoli- lázeňském líšta

vii v Spojených Hiátech DopiSle
na Jordán Hulpher Wpiín and

'Mud HiTÍrtin Sanatorium neb na

J Lconard Jordán Minnesota

Sdružení českých lékařů

v Omaie a So Omaze

DB fiRÁMZK J M

sev-zá- p rob 8 a líiekory
Ml Tel Douglaa 6645

DB KOUTSKÝ JOHN W

405 sev ul So Qmaba
Telefon South 142 _ _____

DB NÉMEO CHAS J
1'Uo Wílliam ul Omaha

Telefon Doufflaa 2817

DB F J SWOBODA

J2r5 jíž Ifi ul Omaha

Telefon Douglaa 2313

DB BIMÁNEK 0 F
1202 již 13 ul Omaba

Operacím se včnuje zvláit-n- í

pozornost

DB KÁLAL T J„
b'27 City national Uank

proti Ilemietovu obchodu
Telefon Doujrlaa 17C1

DŘI CHALOUPKA Si

CHALOUPKA

21 a M ul So Omaha

Neb

My ubora uvedou! lékaři dle

pravidel l£kkfká etikety
odnuxujenia veškera

uliluaovAni kteréhokoli
um mibe v kturclikolir Ropl-Mrt- i

avýml pacienty necbf ul Je

to jskýtnkollr ípfleobern tf t
rpravAřb tníntnliita oobo oeob-Dtf- b

43 tí

LOUIS BERKA
český právník a veřejný notář

316 Be Bldg Omaha
Vymítili dWII'tvl rorntv nm)"tk 7li'l
'fiérll I)i Hl'11 flnhrou řlil Mlinlil V ¥#

vw li MJluk-- rif Tll„ IMH (UAftM--

F J KUGLER
vykonává práci zednickou jakoi
i plaatýfskou cementové chodní-

ky a achody cisterny a vůbec vše

co do oboru toho upadá Kychle
a ceny nejruírníjií

a práci v každém ohledu a

ruMl 29tf

2517 Jiíni 12 ulice

OMAHA : NEBRASKA

Volejt telefonem: Douglaa 7446

##♦♦♦♦
Ttulný huttiano nu robu 13 a ♦

W 1 1 i rn ul vinut til pan ♦

JAN DRÁBEK ♦
Na ípu tlil gaanieniti pivu ♦

i KUliUuvo přírodu! vlna kořalky ♦
iui likéry VfMr nejlepileh ♦

iiouittua iatf ♦
♦ ♦ ♦ #♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SSHKI@iini:feN

OAM02ITNOU

tUmi k

"ČERT"
t ktl ItW )tjrf

tuna tii imJj mm

LÚČIVt MOftaĎ vlno
♦ Ukx MM

Wtat wlrtf iSw

KttMwlMlMMt inultV MMi M Hb
K 4i4itta t ttv m

Mto- - t k

4 V4 tlf tH

pokud Němci nevydají no obatruk
co jih českém zemském sněmu K

tomu mv r Indií víiíí ín analiv ín- -

jjcj Kmčnijí ku vyrovnání v ná- -

rodním zájmu
Jíudiipciť — V uhelných dolech

pesťské akciové krajinářské u- -

hlářské HpolečnoHti u l'ilÍMVoe- -

jesvaru zahájilo aaí 2000 havířů
stávku Dezproatřední příčinou
bybpropuňUjfjí dvou starých dčl-jiík- ů

kteří aatávalí zájmy ostat-

ního délnietvíi v bratrské poklad-
ně Ďélníci hodlali uspořádat!
schůzi která váak byla ňřadem
zakázánu Josud nebyl klid po-ruáe-

RUSKO

1'etrohrad — Ucnerál Ku ropa-tki-
n

vyslovil k při nynéjŘífri de-

sítiletém výročí rusko-japonsk- é

války že Rusko nedostatečnou
mčtou zvčtáuje svou armádu po-četii- ě

aby byla pohotově k válce

na zňpadč Soustředění má prý

v--
(

( (iHli „ r v ka r

]H"r) ói končila se po dobytí již-

ní strany Sevastopolu válka r

JH"7 7H uznána za skončenou

před dobytím ( 'aříliradii a co jest

nejhlavnéjňím bez zmocnění se

Piosporu (disko tehdy mohlo zní

čil panství turecké v Kvropé což

bylo by uchránilo poloostrov bal-

kánský od strašné bratrovnižcdné

války Ifokn lítOO uzavřeli Huso

vé mír s Japonci nevyužitkovavšc
sil které nashromáždili Kuropat
kin pravil posléze že Huško má na

tylo lekce historické pamatovati
kdyby proti své vůlí bylo nuceno

znovu válčit i Nechať prý se jak-

koli vytváří poměry v prvním ob-

dobí války Kusko má veškeré

podmínky aby vyšlo z války ví-

tězné — Časopis "No voje-- Vrcm-ja-

jenž udržuje těsné styky
vládními kruhy vytasil se dnes

kromobyčejnou sensační [trávou

Časopis totiž praví že je v prou-

du vyjednávání jež směřuje k no-

vému seskupení evropských
vel-mo-

Německo prý se chystá ku

přistoupení ku Irojdohodé v níž

zastoupeny jsou Rusko Kraneie a

AiikíIc -- - Pičliem kruté houře na

Černém Moři odhaduje se že na

:i000 lidí zahynulo a asi 1Ó0 lodí

se potopilo
FBANCIE

Paříž -- - Následkem zavražděn

redaktora "l-Vitra- ( 'almette-- a

paní Cnillauxovou chotí ibvuvad
ního ministra financí již dlouho

Paříž nenacházela se v takovém

rozruchu jako tentokráte Poně-

vadž Caillaux nsijrnoval musela

'

LJ—ftb

LaiMh

CKO NIO A ZA N10

DB JAN PODLIPNÝ ZEMŘEL

Předseda Národní Bady Čeakó

první itaroata České Obce So -

kolíké a Svazu Slovanského

bývalý starosta mést

pražských a zemský poslanec

"Kokol Aimtrický" obdržel vu

("ivrlck dopoledne kabclogmm to- -

hoto zjifnl:
"IVnha ]í) března — l)r

Jan IVxIlipný předacda Ná-

rodní Hady ÚťHké nkonnl
diií-- ve čtvrtek ráno o

hod ranní bkornnlřním vóv

vo vřku 00 let

Dr 1'odlipný narodil h v bouř-

livém roee 1M8 v UnéíevHÍ u Ho- -

íie Studoval v Králové Jlradci a

v l'rae Oři r 1KH0 byl advokíi-le-

a to velmi hledaným zvláňté

) (fiu'íif-i- hájiiii obou redakto
ru "Nár liiatft" líaráka a A- -

nýže Koku 1885 ulál ho obecním

KlarŇím méHla Prahy a byl jím až

do dne amrti ledy akoro M let v

inéHfwké radé zaHediil 2!f léta a

purkmÍHtri!iu byl od r 1H!JH7 do r

Jí 100 Dvacet pít 1H byl poMlafi-ec-

nu Hiiéinu Král ('ícukélio

a In ol rok ii 1HM!) do 1 !") za m'--nl

(YihIíiv ('hotéboř a (Jolédv Je
níkov pozdřji za Star- - MchIo

1'nižnké kdež iiiijhíI fř'i posledních
volbách NveMli tuhý boj w svým

piolíkiiiidiililein prof Mámily-ke-

dříve oMohníni přítelem a

hnitrein ! Sokola Prnžského fi- -

ko jeden iiejhorlivéjhíeh Kokol

akých piiu'1viiíkfi h(ii e prvním

Htiirohloii Cenké Olfci SokolHké r

1kh!I ti v 1HÍI7 Ktiiroftou Svazu

Slovannkého Sokolntva v áerýchz
úřadech H't rvjíl řadu let byv vy- -

Htřídui nyuřjšíiii lírem Selieínc-ren- i

NcMpornc jwou jeho zásluhy
o Sokolnlvo a j' ho navázání styku

h eíinoii a oHtafními Slovany It

]hh íídil první sokolskou výpra
vu mi slovanský jih do Lublaně r

I HH'I o 'ai'íe r Ih!2 lo Nancy

ČECHY

Slavný houslista český Jaroslav

Kocian uzavřel nový kontrakt na

00 koncertu pro příslí nezonu a

přijede do New Yorku někdy v

měsíci říjnu anebo nejdéle začat

ém mcHÍec listopadu V New

Yorku budu pořádat několik kon

certu — Slavná česka operní pev- -

kynč lóinma Destinnová před nč- -

kolika měnící koupila velkostatek

Stráž který nyní byl Koiidné za-

baven Stalo si! tak na návrh bu

dějovické spořitelny jež proti

statku měla velké pohledávky —

(SI jež tou dobou dlí

New Yorku na telefonický do

taz ohledně věrohodnosti teto

zprávy prohlásila že velkostatek

oin n in-li- l jejím iiiajetKciii lO Div

náleží z části opernímu pěvci I inh

CJilly-ioi- i který jej před pul rokem

koupil Zámek a majetek byly

Irhdy velice zadluženy a jest pry

proto inoiio že podán byl návrh

na zabavení části jež náleží dří

vějším majitelům ~- - 'ak nyní
ni- - sděluje i Horního Litvínova

iiab-z- l tam správeo matiční Akoly

V Jau Si rok f starobylý ibvud

in námý obraz lana Žižky z Troc-

nova Ni obraze znázorněn jet
Zika jakv muž % fOletý h král- -

kým plnovoi Z Veltrus u

rraby docliá1
t

tav ne- -

inoi nčlui poslané n bývalého a

dra lWik' so velice zhor- -

iil tukži Hiiut jebo očtkuva
k adým okamžikem - - Dr Švihu

tm útěku (1'ost správa t Vkébo

"Vínková") l'o xtlrcujíctiii nou-l- é

j ji lind Švihoii %ih'k í luViř-ii- i

výkiiiiný výlmr nár oeiálnl

fiuiiid prý iráď e onen i Cech

l'j I prý i rodinou do Temtu

oUoli i ln'c iltnl at i tlo A m-- l i

k Db' je vi rť j l prý do Dil

lit m le m' b' it u k lolttli V bt ll ki

j iki l liiib' I itiť II ZaIiu Jllllj

iai mohli ii odt bral ' tb - AI
j

Jlklll J t ltl'1'U i tkl j 1
j

ď Tntu lo buf H rentJ tibu '

(kut pwl HofUel rt"kii ýwi
i

aiut ledy V ' liji píUnlA dr
Št l 4 ku bruojuill imo
lín ilpoiiíjil pik iu d 'jťitt j

y j it A prí ďi Hil'dti rliUM?

k'iil kioitobi v kruhu ýih
llirlt ft přd lťi il UVl

spfíh t ilj ti#k iiuiit f t

y%kl prMjd # fjnUiuu v

idivi'liií)l phldi! Tf kl

Dr F A Sedláčok!
i OMAHA MM

júftAOOVNAi 1270 Ho lílli mr

I Tei ilc140tJ

S ItKHIOKNt-K- Hfll Ho HOi Wrnnf
Tel DoukIhm UW

Oopolídoi br AllitoRtm mi0kl(l)

V íftAUONÍ od 1 do 4 bod odpol

V nudili od 0 do 1 i bod dopol

Zkouioní očí O
a pflupfÍRobovurii brejli vykon&viíiii
n iiejvílíii přesnosti ciž niobu

lafiožslvlia krjo fif ťwbž

pfíznň jsem d okA lil dlonbolenai
Kkuseaimll s uspokojeiiíni

Ceny mine1

CHAS J VLACH
graduovaný optik
AOJ?í Frwdtli Bldf

Vťtťf ywvt H ¥ www

Dr B DIEUSTBIER

český zubní lékař

Pokoj í 715 City National Bank

(te Harnif ulue)
tr„ uwMit PM '

Hit líUII 1411 Tul (ou 460S
f)liKlu) A (t li (tnu Sti ti U iHi

mi

DR J C SOUKUP

ZUBNÍ ll-KA- f(

felefowi IohkIiis MO

201 Paxton Blk 'roh 16 i í trn tm
OMAHA HtHU

Dr J J Warta
fjéfí nemoce očí uií nosu a brdJá

Upravuji) brejle
Čím pokoj m - W O W Bldf
V ňřadovní od 9 hodin dopo-'ed-

do 6 hodin odpoledne
Telefon j DoiíglM 6852

právník vtřtjný notář

V oboru svém zkuíeuý Hpolehlivý

zástupce u vfieeh soudu
10? llsrknr lílo-- k Kiirrmru

Tl (JH07 ()(ti Ii Nitb

Dr V Aitýž
lékař a ranhojič

bývslý volontcr kliniky dvurníbí

rsdy prof drn 1'nwlíka pro nutno-i'- l

řiimkň a rlilriirKlcké kliniky
proř drn Kuklily v Praxe

Utl všechny tunské a louiturulé

nemocí

U-k- 7 vlustiif liiborntiito rnilnu
m tm pijJAilAtil

101)0 Hlue Island Ave Chicago 111

Julius J Zitnik

právník
ulelilv rádi' tirťk

privtilcb lálflitusinfb
71S Brandala Thaatar B!d

Tel IťngU ilsTU

UMA II A ~ NKItKAHKA

Zátupi-
- u vii k tul& If

♦ I 4 0--t ♦ - ♦

Tisíce krnjnnťi
H II ! l 4 " l lí'H

Pn&IIA HOTELU
reHI3 i nillltm ul i Oman

n fet Ifct l4M tMdlrhMI M
'tít ! 'i 11 évi i bJNi=

htit-- til i i iu iih4 iá

JOt VAéKO mu)

Adolf A Tcnoplr
Ct titTta

Ut4faa U U ta U
WUliaMi alua

Otuaaa KM TL 1h wf

Valaaf feaial

51 rok starý jehož kariéra byla

meteorická Těší se pověstí Don

Juana což získalo mu přezdívku
"Moderní Jindřich VIL" Druhou

osobou jest Iwmís Dartbou maza-

ný státník a bývalý premicr za

jehož vlády přijata byla předloha

obnovující tříletou službu ve voj- -

ste I i v j velikým politickým pro
tivníkem Cailbiuxe Třetí osobou

jest Oaston CalmeMe d věrný pří
tel prince Viktora Napoleona u

francouzského trůnu

který dostal so do vynikajícího

postavení šéfredaktora "r%flra"f
čelného xoyalistíckébo a reakcío- -

nářskébo Časopisu svým sňatkem
h udl 1'resta dcerou majitele J'1- -

gara se kterou se dni nedávno

tajně rozvést! Ovládal nadmíru
ostře péro a jeho polemika s Oaíl- -

lauxem byla tou nejostřejší kam

paní jaká kdy proti veřejnému

hodnostáři byla vedena od dob

Dreyfiisovy aféry Ýv paní Caíl

auxová zavraždění Oalmctte-i- í

y i i
prověřila po zrale úvaze zua se

vysvítat z doísu jejž napsala
Mému manželi před odchodem ze

svého bytu V dopisu se (tráví :

"V hodině kdy obdržíš tento do

pis bude mnou spravedlnost vy

konána" Caillax nalezl dopis ten

teprve kdy vrátil se později do-

mu a odevzdal ho ihned vyšetřu-

jícímu soudci Od okamžiku kdy
za pnií Cnillauxovou zavř"y se

dvéře včlení neproniklo o ní té-

měř nic do veřejností Řídit cl

vězení ve vší rozhodností vyvrátil

kolující pověst že zatčená se po-

kusila o sebevraždu Jedinou vý-

hodou jež poskytnuta byla uvěz

nČné je že dovoleno jí bylo

si jídlo % blízké restau-

race foliem rozehnala zástup as
'100 lidí kteří táhlí ulicemi za vo-

lání: "Na šibenicí s Caílliiuxcm !

Vrah!" Několik osob bylo zat-

čeno Héliem večera bylí royalí-st- í

svým vůdcem Daiidetcm svolá-

ni dohromady Před jednou" zná-

mou kavárnou na boiitcvardu

Dauib t vystoupil na stůl a spu
stil hroznou tirádu proti Caillaux -

ovi pří čemž stoupenci jeho vola-li- :

"fryč s vrahem ( 'aillauxem !"

KdyŽ pak royalísté začali řváti:

"Pryč s republikou I Ať žije

král!" policie je rozehnala a ně-kter-
é

z deiMonst raut ft zatkla

ANGLIE

Londýn (Pošt zpráva ze dm--

března i - Vúdkyně sufraie-te- k

pí Paiikiihurstová byla dnes

vcéjT atčeiia v Olasgovč Prone-

sla v jedné tamní místnosti buřič-sko- n

řeč Policie vnikla do sálu

a stekla tribunu na níž množství

žen (bránilo řečnici buší dlou

hými holemi do policistů a vrba

jíe jim na hlavu květináče a jiné

předměty Policisté zakročili obu-

šky n olnikli nu tribunu praví-i-

lný útok Oib brály se bouřlivé

vvjevy za nichž 'padly i střelné

rány a vybuchly minitnrid pumy
Konečně podařilo se policii za

(klinuti pani Paiikburstovou a do

pravili ji do vozil Několik lidi

m j i několik policistu bylo ra-

nčím Z Londýna b břeita
ISmIIo výpovědi potieejnlih úřed

nik A byly scény ve dvořané v

i holí f je v (ibiu'ové při zatéenl pl
Paiikbuikťivé nejdu oéejil jkí
kly jtrtíili p'H ib iuíiiiktinei uřra

žihk pnliiic bvlu v nevýhodě
I uč Midi noU nooeiďi k' tribu

oy již bybt opatřenu ostmttýiii
dr Atriu ibintlo tikrvttiu pl
kvilillttlli ZillV bújllv W ('

i' luřly pu ruer N pidii ii bl
lii liv íidb' a jllo' pfnbllětv
prii niutU koiii-čn- í hALM t

biiikv ! třrí lV putity
uH%ě ď boje Dtt bkníky
!"% 1

V přVdklnl Vl pomilťllirli

llt foíISjl tl ' Jmkuk bv

ůHdid pidutjnl klítitlci hn
t„t ótoVrllt llf lbhl V

U%kkio kCťllálit V 11 jldlt
i b'l- ro#prn'vlá Uy

cmínim oKoium po opciovaoem

sprostém mladoěeském štvaní ne-

doporučuje hc zřízení samostatné
wokolské niyajiisace" Doufáme

že tuto hrozbu národní sociálové

neprovedou Téžco by poškodili
tím národní věc "Sokol" nemii-ž- e

přece za - "Národní Listy"
dr Kramáře a dr Kašína Varuje
mé stranu národ ič sociální i v její
vlastním zájmu před tímto napo-

dobením sociálních demokrat d a

klerikálň
BAKOUSKO-UHERSK-

Vídeň— Výsledek UiéstMkých VO-b-- b

spňsobil neKuiírné rozčilení me

zi obyvatelstvem a mě již v zápě-

tí jednu vraždu Křesfaiisko-soei-áln- {

ailátor dělník Zinna byl v

noe i probodnut Křesťanští soci-

álové prohlašují že vrubem byl

nějaký sociální demokrat avšak

nemají pro to žádného dokladu

1'olícij dosud se nepodařilo vypá-

trali pachatele -- - Němečtí naci

oiiální poslanci resp jejich svaz

vydal prohlášení že za všecky ško-

dy plynoucí odročení říšské ra-

dy je zodpovědná česká obslriikec
Zároveň vyslovují se — jako ob-

vykle -- - proti Hiiiěšováiií politiky
říšské se zefmskou Ovšem

prováděná po léta Němci

na českém sněmu patrné málo

poškodila ("'echy — Radost z

rozpuštění parlament ii mají kře-

sťanští sociálové kteří volají vlá-

du aby vesele vládla dle par 14

a státní nezbytnosti si sama povo
lila - - Jak se oznamuje vyslovi-

li ("eeliové ochotu ku dalšímu vy-j- i

dnáváiií s Nčuiei ohledné vyrov- -

?zár
1 — k i

7

MNOHO POVYKU


